○開催日時：平成27年2月25日（水）午後1時～午後2時17分
○開催場所：市庁舎５階 第1委員会室

○出席委員：小川正人（委員長）、山谷清（副委員長）、 管野恭子、
佐久間儀郎、山田裕一

○欠席委員：澁谷政義

第２２回 議会改革特別委員会の概要

１．新たな議会改革項目の策定

◇全議員へのアンケート調査の結果、以下の項目を新たな改
革検討項目とし、引き続き議会改革特別委員会において検
討する。

①情報公開に関する取り組み
・議案書・予算書をホームページに掲載する。
・全員協議会をネット配信する。
・議長交際費をホームページで公開する。
・行政視察、政務活動費による研修などの各議員の報告書をホーム
ページで公開する。
・本会議、常任委員会以外の会議の会議録をホームページに掲載
する。

②住民参加に関する取り組み
・議会に対する市民アンケート調査を実施する。
・土日、夜間議会の開催
・議案審議に市民が直接発言する機会の検討。
・子ども議会・中学生議会・高校生議会等の開催
・空き店舗を利用して議員と対話できる場の設置
・議会に対する意見や感想の随時受け付け（議会ネットモニターの
設置）

③議会機能強化に関する取り組み

・事務局からの事務連絡等をＦＡＸからメールにする。

・議場へのＰＣや質疑等に活用する資料等の持ち込みに係る取り扱

い

・議案資料のペーパーレス化

・意見書の賛否について結論のみの持ち寄りでなく、議論する場が

必要

2．その他

④議員資質向上に関する取り組み
・専門家による研修会の開催
・年間研修計画の策定と検討委員会の設置
・新人議員への研修会
・各議員が年間目標を設定し、報告会で検証する。
・近隣議会との交流を図れるよう協議会の設置

・新たな議会改革の体制づくり（改選後の体制づくり）
・常任委員会・特別委員会のあり方
・常任委員会視察旅費について
・通年議会の是非
・議会事務局の職員数について
・議会改革度ランキング上位議会について全議員で調査研究する。

⑤その他
・市内高校へ議会傍聴呼びかけ
・正副議長任期の申し合わせ
・会派代表選出の際の正副議長取り扱い
・公式行事への正副議長欠席時の対応
・長期の欠席等の場合の議員報酬の減額

※本日策定した新たな改革項目については、３月４日（水）の本会議
終了後に開催される議員報告会の場で、委員長から報告し、全議
員の了承を得て検討に入ることとしました。